INSISTENS, entis. Part. Cic. de Diu. 2, 128 c. 62 Naturam dico, qua nunquam animus insistens motu carere potest.

INSITIO, ōnis. f. *Progressioni opponitur.* Cic. Tusc. 1, 62 c. 26 Aut qui errantium stellarum cursus, progressiones, institutiones notauit? Sic legendum ostendit Manutius. *Libri enim omnes legunt Institutiones. Vocat enim Cicero Stellarum institutiones, Quam omnino non mouentur, sed ad quoddam tempus insistant, siue consistunt: ut de N. D. 2, 54* Iisdemque spatiis hae stellae, quas vagas dicimus, circum terram feruntur, eodemque modo oriuntur et occidunt: quarum motus tum incitantur, tum retardantur, saepe etiam insistant.

INSITIO, **INSITICIVS**, **INSITVM**, **INSITIVVS**, vid. **INSERO**, fui.

INSOCIABILIS, e. Adi. [*ἀνοιώνυτος*] Quod coniungi non potest. Plin. 16, 43 Quaedam, et inter se et cum aliis insociabilia glutino, sicut robur: sed nec fere cohaerent, nisi similia natura. Gens indomita et insociabilis Liu. 37, 1. Idem 27, 39. Regnum insociabile, quod socium ferre non potest. Tac. Ann. 13, 17, 1. Insociabilis omnibus Liu. 27, 39.

INSOLABILIS, e. Adi. Paullini esse dicitur.

INSOLABILITER. Adu. [*ἀπαρμυθήτως*] Hor. Epist. 1, 14, 7 Fratrem moerentis raptō et de fratre dolentis Insolabiliter.

INSOLATIO, **INSOLATVS**, vid. **INSOLO**.

INSOLENS, entis. Adi. [*ἀγνής*] Insuetus, qui id, de quo dicitur, facere non soleat Donatus ad Ter. Andr. 5, 4, 4 Quid tu Athenas insolens? Addit locum Sallustii, Insolens vera accipiendi. Ignarus et insolens Cic. de Orat. 1, 207 c. 48. Insolens verbum, Quo non vtuntur Latini auctores. Caesar apud Gell. 1, 10 Vt tanquam scopulum fugias inauditum, atque insolens verbum. Sic Quinctil. 4, 58. Cic. de Orat. 1, 207 Deprehensum equidem me, inquit Antonius, plane video atque sentio, non solum quod ea requiruntur a me, quorum sum ignarus atque insolens, etc. Artium malarum insolens animus Sallust. Catil. 3. Bellorum insolens Tacit. Hist. 1, 87. Caes. B. C. 2, 36. Colendi ruris Gell. 19, 12. Contumeliae animus insolens Tacit. Hist. 2, 88, 3. Et Apul. Apol. 275, 23 Laudis assuetudine quanto Contumeliae insolens, multo tanto ex animo laborat. Cic. Att. 2, 21 Itaque ille amicus noster insolens Infamiae, semper in laude versatus. Vbi interpret, i. *Insolitus infamiam audire.* Obsequii insolens Tacit. Hist. 3, 53, 1. Parenti salubribus consiliis insolens Sulpic. Seu. Hist. 2, 4. ¶ 2 Insolens, [*ἀλαζών*] Arrogans, intemperans, qui modum et rationem excedit, immodestus, immodicus, immoderatus. Donatus in Ter. Andr. 5, 4 pr. Insolens, et Arrogans intelligitur: Qui praeter legem agit humanam et naturalem, Insolens dicitur. Cic. pro Marcell. 9 c. 3 In victoria, quae natura insolens et superba est. Idem de Senect. c. 10 de Nestore, Nec erat ei verendum, ne vera de se praedicans, nimis videretur aut insolens, aut loquax. Achilles insolens, vid. **ACHILLES**. Exercitus Hor. Carm. 1, 16, 21. Fastidium Cic. de Fin. 1, 10. Hostis Hirt. B. Alex. 8, 80 Laetitia Hor. Carm. 2, 3, 3. Ludus Idem ibid. 3, 29, 50. Ostentatio Cic. in Parad. 6. Idem pro Rosc. Amer. 23 Qui in sua re fuisset egentissimus, erat (ut fit) insolens in aliena, etc. Hirt. B. Alex. c. 8 Hi praecipue in victoria insolentes. Compar. Caes. B. G. 8, 13 Secundis nimisque rebus insolentiores. Sen. Suas. 9 Nihil insolentius nouitio diuite. Superl. Cic. Fam. 8, 12. Suet. Vespas. 15, 2 Homines insolentissimi, summis Circensibus ludis meis postulandum me lege Scantiana iurant. Nomen insolentissimum Quinctil. in prooem. 14. Conf. Val. Max. 2, 7 pr. Sen. de Brev. Vit. c. 16.

INSOLENTER. Adu. [*ἀνδῶς*] Cic. de Inuent. 1, 43 c. 28 Deinde natura eius euenire vulgo soleat, an insolenter ac raro. *Arroganter et superbe: ut, Insolenter se efferre* Cic. Tusc. 4, 39. Et Att. 1, 13 (16) Insolenter gloriari. Liu. 2, 45 Tandem superant externa: adeo Superbe, insolenterque hostis eludebat. Insolenter et arroganter Plin. 35, 10. Quinctil. 1, 5, 9 Alterum genus barbarissimi accipimus, quod fit animi natura, ut is, a quo insolenter quid aut minaciter, aut crudeliter dictum sit, barbaramente locutus existimetur. Compar. Caes. B. C. 3, 46 Pompeiani insolentius nostros premere ceperunt. Festiuitatis insolentius abuti Cic. in Orat. c. 52. Superl. Val. Max. 3, 2, 21 Insolentissime obequitantem interemit. Lactant. de Mort. Pers. c. 9 Insolentissime agere coepit.

INSOLENTIA, ae. f. [*ἀνδεια*] Insuetudo, res non consueta et solita. Cic. de Orat. 1, 99 c. 22 Sed me hercule istius disputationis insolentia, atque earum rerum, quae me traduntur in arte inscitia. Liu. 37, 49 Et offenderunt aures insolentia sermonis. Cic. pro

- Deiot. 5 c. 2 Mouteor etiam loci ipsius insolentia. Et pro Cacl. 75
Fama adolescentis paullum haesit ad metas notitia noua mulieris, et
infelici vicinitate et insolentia voluptatum. ¶ 2 Est etiam
Insolentia, [ἀλαζονία] Arrogantia, superbia. Cic. Tusc. 1, 48 Quae
5 quidem cogitans soleo saepe mirari nonnullorum insolentiam philoso-
phorum, qui naturae cognitionem admirantur. Ex arrogantia
odium, ex insolentia arrogantia Cic. de Inuent. 1, 42. Insolentiam
et iactationem hominum ferre, vid. IACIO. Optima vindex insolentiae
varietas humanae conditionis Val. Max. 4, 7 extr. Pari insolentia ac
10 vanitate Suet. Vitel. c. 10. Plur. Phaedr. 4, 25, 30 Integritatis qui
sincerae conscius A noxiorum premitur insolentiis. Nihil sumtus et immodici,
qui scilicet in coenas fiunt, et res alias: Cic. Fam. 9, 20 In Epicuri nos
aduersarii nostri castra coniecimus, nec tamen ad hanc insolentiam, sed
15 ad illam tuam lautitiam, veterem dico, quam in sumtum habebas.
- INSOLESCO, ēre. [κλαζονεύομαι Gloss. Cyr. ἀναβρένεσθαι, ὑπερφανεύεσθαι,
κατεντροφᾶν Gloss. Lat. Gr.] Insolescentis Tertull. de Anim. c. 30. Al. inol.
Iustin. 31, 8, 7 Secundis rebus insolescere. Sallust. Catil. c. 6 Per
licentiam insolescere animum humanum. Conf. 20 Tacit. Ann. 2, 63, 5. Et Gell. 7, 3.
- INSOLET, pro solet. Insolet mulier decimo mense parere Caecil. ap. Gell. 3, 16.
- INSOLIDVM, siue INSOLIDO. Adu. [ἐις δλόκληρον] Integre. Scribuntur interdum coniunctim; melius diuiduntur: id quod hodie
25 ubique fieri arbitror. Sen. de Benef. 3, 4 Praesentia nondum tota
insolido sunt: potest illa casus aliquis incidere. Debere in solidum
pecuniam Iabul. De duobus reis l. secunda. Obligari in solidum
Ulpian. De duobus reis l. His verbis. Spondere in solidum Iulian.
De duobus reis l. Reos.
- INSOLIDVS, a, um. Adi. Ouid. Met. 15, 202 Herba nitens, et
30 et roboris expers Turget, et insolida est. In descriptione veris.
- INSOLITVS, a, um. Adi. [ἀσυνήθης] Non suetus. Virg. Georg. 1, 476
Insolitis tremuerunt motibus Alpes. Vbi Seruius: Insolitis aut nouis,
id est nunquam antea in Alpibus factis, aut magnis et maioribus solito.
35 Rarum et insolitum Plin. in Paneg. c. 60. Clamor Stat. Theb. 1, 431.
Eloquium Hor. de Arte Poët. 217. Exercitus insolitus ad laborem Caes. B. C. 3, 85. Cic. Verr. 1, 94
c. 37 Cur pudentissimas electissimasque Feminas in tantum virorum
conuentum insolitas inuitasque prodire cogis? Sallust. Fragm. c. 2
40 Genus armis ferox et seruitii insolitum. Ratio insolita dicendi Cic.
pro L. Manil. 3 c. 1. Rem insolitam apportare auribus Lucret. 5, 101.
Versus insoliti Iustin. 2, 7, 1. Victoria Cic. pro L. Manil. 45. Sallust.
in Iugurth. c. 39 Pars dolere pro gloria imperii, pars insolita Rerum
bellicarum timere libertati.
- INSOLITE. Adu. [ἀσυνήθως] Gell. 1, 2 Intempestiue ac insolite
45 differebat. Quidam legunt, Insubide. Insolite accidere Augustin. de Doctr. Christ. c. 23 extr.
- INSOLICITVS, a, um. Adi. Infoliticus dies, ἀμνήμονος ἡμέρα Gloss. f. leg. ἀμνήμονος.
- INSOLVM, si audinius Non. 2, 426, veteres pro Insolitum
50 dixerunt. Afranius Crimine, Orbitatem senectuti tuae malam metui,
quod insolum non venit, haeco ac dementi. Addit etiam illud Afranii,
Virgine, Ne veniret, quod nunc agitur, insolum. Sed pulchre munet
post Manut. ad Cic. Epist. 9, 26 Mercerius ad p. 124, 17 videri falli
55 Nium, legendumque utroque loco, in solum venire. De qua formula
vid. SOLVM.
- INSOLO, āre. [ἠλιάζω] Ad solem ficcare. Columel. 4, 17, 8 Nam et sic
facilius insolatur humus, et fructus percoquitur, i. Solem admittit.
Idem 12, 39, 2 Insolare vuas.
- INSOLĀTVS, a, um. Partic. [ἠλιασμένος] Columel. 4, 27, 3
60 Super hoc materiae, quae fructum habent, melius conualescunt, et
vuae commodius insolatae percoquuntur. Add. 12, 43, 2. Insolati
dies et tepidi, apud Columel. Illustres, quibus sol lucet 11, 3, 51. Vasa
Col. 12, 18, 6.
- INSOLATIO, ōnis. f. [ἠλιασμός] Plin. 21, 14 Candidissima
65 vero fit, post insolationem etiamnum recocta. De cera. Insolatio,
etiam vocatur a recentioribus Corporis exercitatio in sole, apricatio, de
qua re Plin. Epist. 3, 5, 10. et 6, 16, 5. Perf. 4, 17 Assiduo curata
cuticula sole.
- INSOLVIBILIS, e. Adi. [ἀλυτός] Quod solui non potest.
70 Quinctil. 5, 9, 3 Vbi est signum insolubile, ne lis quidem est: i. necessarium,
quod separari et abesse non potest: insolubile quia velut problema est,
quod aliter non potest solui. Insolubiles causae sunt, Quae mutuis
inuicem nexibus vincuntur: et dum altera alteram facit, ita
75 vicissim de se nascuntur, vt nunquam a naturalis societatis amplexibus
separentur Macrobi. in Somn. Scip. 1 c. vlt. pr. Insolubile, Quod
solui pretio, s. pensari non potest Sen. de Benef. 4, 12 Dicetis beneficium
debitum insolubile esse. Mundus insolubilis Min. Fel. c. 34.
- INSOLVIBILITAS, ātis. f. Sidon. Epist. 4, 11 Quaestionum
80 quarumpiani insolubilitas.
- INSOLVIBILITER. Adu. Macrobi. Somn. Scip. 1, 6 Insolubiliter vincuntur.
Aug. Ciu. Dei 21, 10 Insolubiliter alligari.
- INSOLVTVS, a, um. Adi. pro Non soluto. Laudatur Sen. de Benef. 2, 26
Inde est, vt omnia meruisse se existimet, et insolutum accipiat,
85 nec satis pro suo pretio aestimatum putet. Al. In solutum, quod melius, v. v.
Insoluta loca. Vid. EXTREMITAS n. 2.
- INSOMNIVM, i. n. [ἐνύπνιον] Quod per somnium videmus, vt ait
Seruius ad Aen. 4, 9. Macrobi. in Somn. Scip. 1, 3 primo ponit
90 infomnium esse ἐνύπνιον. Deinde, est enim ἐνύπνιον quoties cura
oppressi animi corporisue siue fortunae, qualis vigilantem fatigauerat,
talem se ingerit dormienti — Haec — vna cum somno auolant, et
pariter euanescent. Hinc et infomnio nomen est, — quia in ipso
somnia tantummodo esse creditur, dum videtur; post somnium nullam
sui vtilitatem vel significationem relinquit. Tibull. 3, 4, 1 Dii
95 meliora ferant, nec sint infomnia vera. Cic. de Senect. 44 Caret ergo
etiam vinolentia et cruditate, et infomniis. Falsa ad caelum mittunt
infomnia Manes Virg. Aen. 6, 896. Idem 4, 9. Exercent rapidam
truculentam infomnia mentem Sil. 10, 357. Vexant me infomnia
Ouid. Trist. 3, 8, 27.
- INSOMNIA, ae. f. [ἀγρυπνία] Antiquis dicebatur pro Vigilia. Caecilius Plotio
100 apud Non. 3, 113 Consequitur comes infomnia: ea porro insaniam affert.
Donatus in illud Ter. Eun. 2, 1, 13 Aut mox noctu te adigent horsum infomnia:
Legitur, inquit, et Adiget: vt sit Infomnia, numeri singularis. Pacuu. apud Charif. p. 68
Perdita illuue atque infomnia. Sallust. Fragm. 4, 26 Infomniis occidere.
105 Vid.

Vid. h. l. Carrio. Conf. Idem Catil. c. 27. Suet. Calig. c. 50 Incitabatulr infomnia maxime. Gell. 6, 4 extr. Eademque infomnia cruciatos periisse. Conf. Plaut. Merc. 1, 1, 25. Et Lauremb. Antiq. p. 235. Infomnia, orum etiam dici, videbimus voce INSOMNIO SVS.

INSOMNIS, e. Adi. [*ἄγρυπνος, ἀσπνοε*] *Sumni expertus, et quidem inuitus a morbo, vel a metu. Sic enim a peruigili distinguere videtur. Tacit. Ann. 1, 65, 1 Apud Romanos inualidi ignes, interruptae voces, atque ipsi passim adiacerent vallo, oberrarent tentoriis, infomnes magis quam peruigiles. Noctem infomnem ducere Virg. Aen. 9, 167. Adul. Tacit. Hist. 2, 49, 3. Oculi Stat. Theb. 3, 328.*

INSOMNIETAS, atis. f. Theod. Priscian. 2, 1 Infomnietates procurare. Plin. Valer. 1, 35 Infomnietatem pati.

INSOMNIO SVS, a, um. Adi. [*ἰνυπνιαστικός*] *Qui infomnia torquetur. Cato c. 157 Omnis, qui infomniosus est, hac eadem curatione sanum facies. Explicat Plin. 20, 9 f. 33 Infomnia etiam (sic legitur pro infomniam vel infomniis) vigiliasque tollere decoctam (brassicam). Ergo non est, quem Somnia vexent, sed qui dormire non potest.*

INSONO, ui, itum, are. [*ἰνοχτω*] *Idem quod simplex. Lucan. 1, 578 Infonere tubae, et quanto clamore cohortes, etc. Calamis 20 agrestibus insonat Ouid. Met. 11, 161.*

INSONVS, a, um. Adi. [*ἀνοχος*] *Quod est sine sono ac strepitu. Apul. Met. 3 p. 137 Suspenso et insono vestigio me perducit. Idem de Mundo p. 66 Ex literis aliae sunt insonae, (mutae) semisonantes aliae. Ammian. 27, 12 Passibus insonis repentes. Conf. Idem 29, 5. 25 Onomast. vet. Insonus, ἀφωνος.*

INSONS, ontis. Adi. [*ἀθωος, ἀναίτιος*] *Qui extra culpam est: Innocens, inquit Festus. Si bonus est, insons: contrarius et reus est sons Aufon. in Technopaegn. Liu. 4, 15 pr. Etiam si regni crimine insons fuerit. Vid. Plaut. Amph. 3, 2, 14. Liu. 34, 32 Insons 30 publici consilii. Fraternal sanguinis insons Ouid. Met. 13, 149. Amici infontis castum indignabar Virg. Aen. 2, 93. Casas infontes cremare Ouid. Trist. 3, 10, 66. Culpa insons Liu. 22, 49. Qui non nocet: Hor. Carm. 2, 19, 29 Te vidit insons Cerberus aureo Cornu decorum.*

INSOPITVS, a, um. Adi. [*ἀνεύνατος*] *Qui sopiri se non patitur, Peruigil. Ouid. Met. 7, 36 — Cur non tauros, exhortor in illum, Terrigenasque feros, insopitumque draconem? h. e. Infomnem. Conf. Lucan. 9, 357.*

INSOPIBILIS, e. Adi. *Idem. Mart. Capella l. 4 et 9.*

INSORTITVS, a, um. Adi. Plaut. Casin. 2, 4, 7 Si non impetrauit, spicula etiam infortita sunt mihi. *Al. melius in fortitu, diuisim.*

INSORDESCO, ere. *Sordibus oppleri, sordidum fieri. Deiectu caducae frondis ager inforduit Sidon. Epist. 5, 13. Nimbis inforduit 45 aether Rutil. It. 1, 617.*

INSPARSVS, a, um. Adi. *pro inspersus ab INSPARGO. f. INSPERGO, v. v. Farina Plin. 26, 14.*

INSPATIANS, antis. *Fare age, quem videat Babylonis ab arce tyrannus Innocuus inter flammam procul inspatiantem Prudent. 50 Apoth. v. 198 Weiz. Cellar. vero v. 130 exspatiantem.*

INSPECIOSVS, a, um. Adi. *Puer non inspeciosus Petron. c. 74.*

INSPECIATVS, a, um. Adi. *Informis. Species et Forma saepe idem. Substantia informis et inspeciata Tertull. adu. Valent. c. 10. 55*

INSPECTIO, **INSPECTO**, **INSPECTVS**, *vid. INSPICIO.*

INSPERANS, antis. Adi. [*ἀνεκπιζων*] *Qui non sperat. Ter. Andr. 3, 4, 24 In nuptias conieci herilem filium: feci hodie, vt fierent insperante hoc, atque inuito Pamphilo. Insperanti mihi cecidit, vt 60 in istum sermonem dilaberemini Cic. de Orat. 1, 96 c. 21. Conf. Salust. de Rep. Ord. 2, 12. Cic. pro Marc. c. 7. Vid. INDICENS.*

INSPERATVS, a, um. Adi. [*ἀελλπτος*] *Quod non sperabatur. Insperata accidunt Magis saepe, quam quae speres Plaut. Most. 1, 3, 40. Consilium insperatum Cic. Philipp. 4, 3 c. 1. Ter. Heaut. 3, 1, 5 65*

Celem tam insperatum Gaudium, quum illi nihil periculi ex indicio fiet? Malum insperatum nec opinatum Cic. Tusc. 3, 28. Ter. Eun. 3, 5, 57 An ego Occasionem mihi ostentatam, tam breuem, tam optatam, tam insperatam amitterem? Pecuniae insperatae repentinaeque Cic. in Catil. 2, 20. Tellure insperata potiti Virg. Aen. 70

*3, 278. Victoria insperata, sperata quandoque certior Iustin. 10, 5, 3. Superl. Plaut. Poen. 5, 3, 8 O mi heros salue, Hanno insperatissime mihi, tuisque filiis. Ex insperato, Adu. [*ἀνεκπιζωσ*] Praeter spem et opinionem. Plin. 25, 2 Seruatusque est ex insperato. Conf. Liu. 2, 35. et 44, 5.*

INSPERABILIS, e. Adi. [*ἀνεκπιζωσ*] *Quod sperari vix poterat. Gell. 4, 18 Pacemque et victoriam vobis peperit insperabilem. Ammian. 15, 11 Nuntius insperabilis.*

INSPERATE, vel **INSPERATO**. Adu. Non, 1, 150 Insperato abiit. Plaut. Aul. Arg. 1, 14 Aulam insperato inuenit. Apul. Met. 9 p. 235 Insperato et longe contra eius opinionem resistens. Compar. Val. Max. 3, 8 ext. 2 Et qui vehementius noceat, insperatius prodest.

INSPERGO, si, sum, ere. [*ἐπιπέσσω*] *Idem fere quod Aspergere, liquorem aliquem spargendo iniicere. Cic. de Diuin. 2, 37 c. 16 85 Cor est in extis, iam abscedet simul ac molam et vinum insperferis. Oleam sale Cato c. 65. Potioni aliquid Plin. 12, 17.*